Sezgin’e göre fıkıh; İslam’ı amelî, ilmî, siyasî ve sosyal konulara tatbik etmektir. “Fıkıh İslam

medeniyetinin kimliğidir. Eğer fıkıh olmazsa, İslam medeniyeti döneminde sosyal, zihni, bilimsel ve

ahlak alanlarında Müslümanlarının hayatlarını nasıl değiştirdiklerini anlayamayız.”1 Ebu Şâme’nin

(ö. 665/1267) bildirdiğine göre İmam Şâfiî (ö. 204/820) Mısır’da insanlara fıkıh dersi

vermeden önce, uzun süre onların tarihlerini ve yaşayışlarını öğrenmekle meşgul olmuş ve

şöyle demiştir: “Bunu, ancak fıkıhta kullanmak için yaptım.”2 İmam Şâfiî’nin bu metodunu Fuat

Sezgin’de görmek mümkündür. Fuat Sezgin önce oryantalistlerin İslam fıkıh tarihi

ve fıkıh konusunda yazdığı en meşhur kitaplarından ‘Kitabu’d-Diyât’ kitabı…’’26

Fuat Sezgin eserlerinde bu örneklere çok defa yer ayırmıştır. Fuat Sezgin’in Arap Kültür

Tarihi adlı eseri incelendiğinde, fıkıh ve fıkıh ekollerinin geçirdiği evreler hakkında kendi

derledikleri ile İbni Kayyım’ın (ö. 751/1350) İ‘lâmu’l Muvakkiîn an Rabbi’l-Âlemin adlı kitabını,

ayrıca İbn Hacer (ö. 852/1449) ve İbn Sa‘dî’nin (ö. 230/845) Tabakat kitapları ile kaynaklarda

yazılanlar arasında karşılaştırma yaparak iddialarını temellendirdiği görülecektir.27

Hicri 1. asırdan sonraki safhayı dört temel ehli sünnet fıkıh ekolleri evresi izler. Bunlar da

Hanefî, Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî fıkıh okullarıdır. Fıkhı, Hz. Peygamber’den (sav) günümüze

okulunun hadisi temel alarak re’y ve istinbat’a itimat ediyor olması Mâlikî okulunu fıkıh konusunda

ehli hadis Hanbelî okulundan farklı kılmaktadır.28

Hanbelî okulu, Şâfiî okuluyla aynı dönemde ortaya çıkmıştır. Ehli re’y ve ehli hadis’in

ortasında yer alan Şâfiî fıkıh okulu, kurucusu olan İmam Muhammed b. İdris eş-Şâfii‘ye (ö.

204/820) nispet edilir. İmam Ebu Hanife (ö. 150/767) ve İmam Mâlik’in (ö. 179/795) aksine

İmam Şâfiî’nin, mezhebini bizzat kendisinin yazdığı kabul edilir. Zira diğer iki imamın

yerine öğrencileri mezhebin görüşlerini yazmıştır. İmam Şâfiî, fıkıh usulü kaidelerini ilk

yazıya geçiren ve tasnif eden kimsedir. Hatta bazıları İmam Şâfiî’yi, fıkıh usulü ilminin

kurucusu olarak zikretmişlerdir.

korunmasını zorunlu gördüğü beş husus gereğince doğa, sosyal bilimler, tıp ve diğer dünyevî bilimler

hakkında araştırmaya teşvik edici faktör olmuştur.”30

Fıkhın ilgi alanına dair diğer bir husus da Fuat Sezgin İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) İslam’da

tekâmül nazariyesi hakkında bir tartışma başlattığına işaret etmiş olmasıdır. İslam’da tekâmül

nazariyesi kavramı, günümüzde imkânsız olan şeylerin, başka bir zaman dilimi içinde

kolayca ve zahmetsiz bir şekilde gerçekleşebileceğini ifade etmektedir. Fuat Sezgin

Daha sonra Fuat Sezgin müsteşrik hocası Alman Carl

Brockelmann’ın (ö. 1956) Arapça Yazma Eserler Literatürü eserine ve yine diğer müsteşrik

Danimarkalı Goldziher’in (ö. 1921) bakış açılarına dayanarak, fıkıh, fıkıh tarihi ve alfabetik

sıralama yapma hususunda başarılı olmadığı suçlamasıyla İmam Buhari (ö. 256/870)

eleştirisine devam etmiştir.37 Böylelikle Fuat Sezgin müsteşrik Goldziher’in; ‘Sahihi Buhari’de

muallakâtın38 bulunması, Sahihi Buhari’deki isnadların değerini şüpheye düşürüyor. Bu durum

Buhari’nin çalışmasındaki isnadların dörtte birinin eksik olduğuna delildir’39 şeklindeki iddiasını

hilafetinin başkenti Bağdat’a yaptıkları saldırılarda kaybolmuştur. İki milyondan fazla el

yazması Dicle Nehri’ne atılmıştır. Ayrıca bir milyondan fazla kitap da yakılmıştır. Bağdat

kütüphanesinden kurtarılabilen çok az sayıdaki eser Mısır’a getirtilmiştir.45 Suda yok olan

eserler arasında ilk dönem Caferi fıkhına ait yani hicri 656 miladi 1258 yılından önceye ait

yazma eserler de kaybolmuştur.

O dönemde Caferi fıkhı Şia’ya mensup olmayıp, İmam Ebu Hanife’nin de içtihatta

bulunduğu rey ekolunun bir kolu durumundadır. Ebu Hanife, hocaları olan tabiinden

Hammâd b. Ebî Suleymân (ö. 120/738) ve Cafer Sadık’tan (ö.148/765) beslenmiştir.46 Doğal

olarak Hanefi Mezhebi ile Cafer Sadık fıkıh okulunun birbirlerine yakın anlayışta

bulundukları söylenebilir. Ancak Cafer Sadık re’y ile kıyasın arasını ayırıp ve kıyası

reddederken, İmam Ebu Hanife, re’y ile kıyasın arasını ayırmamıştır.

el-Cedîde li’n-neşri ve’t-tevzi, 2009), 119.
46 Ebu’l-Kelâm el-Mezâhirî, Mahmûdu’l-Kelâm fî Sîretü’l-İmâm Ebi Hanîfe en-Nu‘mân li’l-İmâm ez-Zehebî, (Riyad: el-

Alûka Yayınları, 2018), 105-111.
47 Muhammed Ebu Zehrâ, el-İmam Cafer es-Sâdık, (Kahire: Daru’l Fikri’l-Arabî, 2016), 14-16, 179-180; Cafer es-

Sâdık (ö. 148/765), Münâzaratu Ca‘fer es-Sadık Ma‘â er-Râfizî fi et-Tafdîli Beyne Ebi Bekr ve Ali, Tahkik: Ali Abdülaziz

Âlâ eş-Şibil (Riyad: Mektebetu’r-Rüşd, 1996), 32-33.

göstermektedir. Bu nispetin yanlış yapılmasının sebebi kitabın kenarında ‘Bu İbn Kayyim’a

nispet edilen bir başlıktır’ yazısıdır. Hâlbuki İbn Kayyim h.8 /m.14.yy’da vefat etmiştir. Aslında

bu kitap h.6/m.12.y.y.’da vefat etmiş olan eş-Şehristânî’ye (ö. 548/1153) ait el-Milel ve’n-Nihal

kitabıdır.61

Örnek 3: İmam Cafer Sadık’a Nispet Edilen Risâletü’l-Kimyâ’ İsimli Eser Üzerinden Fuat

Sezgin’e Yönelik Eleştiriler

Risâletü’l-Kimyâ ve’l-Cifr kitabını İmam Cafer Sadık yazmadığı halde Brockelmann bu kitabı

İmam Cafer Sadık’a nispet etmiş ve Fuat Sezgin de bu iddiayı kabul ederek kitabına almıştır.

Örneğin İmam Ebu Hanife ticaretle uğraşısı yanında inşaat işleri ile de

ilgilenmiştir. H.145-149/m.762-766 tarihleri arasında Abbasi halifesi Ebu Cafer el-Mansur

döneminde (754-775) bizzat kendisi Bağdat’ta caddelerin ve surların inşasını idare etmiştir.63

Bunun yanı sıra Emevi döneminde Emir Halid b. Yezid b. Muaviye de (ö. 85/704) kimya,

astronomi ve tıp ilimleriyle meşgul olmuş, fıkıh ve akaid öğrenmiş, bununla birlikte o ve

onun gibi birçok âlim müspet ilimlerde de ihtisaslaşmışlardır.64

Araştırmacı Âl’i-Şibil’e göre kimya ile ilgili Cafer Sadık’tan kendisine isnad edilen hiçbir

rivayet nakledilmemiştir.

Risâletü’l-Kimyâ ve’l-Cifr kitabını, arkadaşı Cafer b. Yahya el-Bermeki için yazmıştır. Durum

İmam Cafer Sadık ve Cafer b. Yahya el-Bermeki olarak iki Cafer arasında karışıklığa sebep

olmuştur. Bu kitap, h.170-193/m.786-809 tarihleri arasında görev yapan Harun Reşid

dönemine yazılmıştır. İmam Cafer Sadık ise hicri 148 miladi 765 tarihide vefat etmiştir. Yani

Risâletü’l-Kimyâ ve’l-Cifr kitabı İmam Cafer Sadık’ın vefatından en az 22 yıl sonra

yazılmıştır.66 Bu durumda Brockelmann’ın iddia ettiği ve Fuat Sezgin’in de kabul ederek

kitabına aldığı şekliyle Risâletü’l-Kimyâ ve’l-Cifr kitabının İmam Cafer Sadık’a nispetinin